СОГЛАШЕНИЕ О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
г. Москва									        «__» ________ 2015 г.

____________________ в лице _______________, действующего на основании ___________, именуемое в дальнейшем «Сторона-1», и __________, в лице ________, действующего на основании ____________, именуемое в дальнейшем «Сторона-2», с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны» (в зависимости от совершаемого действия в рамках настоящего Соглашения - Передающая и Получающая), заключили настоящее Соглашение (далее - «Соглашение») о нижеследующем:
[bookmark: bookmark60]
СТАТЬЯ 1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Передающая Сторона передает Получающей Стороне информацию, относящуюся к ее производственно-хозяйственной деятельности, концепции стратегического развития, тактическим планам, деловым переговорам, активам, обязательствам, бизнес-планированию, приобретениям, финансовым планам, финансовому состоянию, имущественным и владельческим вопросам и которая имеет действительную или потенциальную ценность в силу ее неизвестности третьим лицам.
1.2. Информация, определенная в п.1.1 Соглашения, включает в себя и/или содержится:
1) во всех видах договоров и во всех соглашениях, подписанных от имени Передающей Стороны и/или ее партнеров;
2) во всех видах бухгалтерских документов Передающей Стороны;
3) во всех документах, представленных организациями - контрагентами Передающей Стороны;
4) во всех видах исходящих и входящих документов на всех видах носителей;
5) в компьютерной сети и в персональных компьютерах, принадлежащих Передающей Стороне.
1.3. Информация, определенная в п.п.1.1-1.2. настоящего Соглашения, письменная или устная, вместе со всеми аналитическими записками, оценками, меморандумами и другими документами, подготовленными Сторонами или их работниками, директорами, менеджерами, служащими, агентами, консультантами и иными представителями (далее - «Представителями»), содержащая или основывающаяся полностью или частично на любой информации, предоставленной Передающей Стороной Получающей Стороне или Представителями, совокупно в целях настоящего Соглашения именуется «Конфиденциальной информацией».
1.4. Конфиденциальной информацией также признается настоящее Соглашение, все его условия (как существенные, так и иные), вся и любая переписка Сторон по настоящему Соглашению и вытекающая из его условий.

СТАТЬЯ 2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
Стороны подтверждают понимание важности вопроса и соглашаются принять на себя следующие обязательства:
2.1.	Получающая Сторона не будет разглашать никакой информации, полученной ею от Передающей Стороны или Представителей, являющейся конфиденциальной информацией, какому-либо другому юридическому или физическому лицу.
2.2. 	Получающая Сторона будет соблюдать столь же высокую степень конфиденциальности во избежание разглашения или использования этой информации, какую Получающая Сторона соблюдала бы в отношении своей собственной конфиденциальной информации такой же степени важности.
2.3.  Любая Конфиденциальная информация, предоставленная в письменной форме, на машинных носителях, а также на любых иных материальных средствах, в том числе переданная через телекоммуникационные и электрические средства связи, не подлежит копированию и подлежит обязательному уничтожению или возврату Получающей Стороной в пользу Передающей Стороны по требованию последней в течение 5(Пяти) рабочих дней со дня предъявления такого требования и без сохранения Получающей Стороной дополнительных копий.
2.4.    При направлении документов по каналом почтового сообщения на «твердых» носителях (оригиналы и копии бумажных документов, электронные версии документов на машинных носителях информации), они должны иметь упаковку, исключающую перлюстрацию вложений, а также соответствующие атрибуты отправителя, адресата и пометки о степени конфиденциальности направляемой информации.
Кроме того, при передаче документов через курьера, он должен иметь при себе соответствующую доверенность, оформленную надлежащим образом.
2.5.    В целях обмена Конфиденциальной информацией в электронном виде, на FTP- сервере ОАО «Желдорреммаш» создается папка, объемом 100 МВ.
Авторизация обеспечивается на основе логинов, паролей и сертификатов, вырабатываемых Отделом информационных технологий ОАО «Желдорреммаш». Доступ к ресурсу предоставляется на основе заявок (по два работника от каждой из Сторон), подписанных уполномоченным лицом.

[bookmark: bookmark62]СТАТЬЯ 3. ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

3.1. Информация не будет считаться конфиденциальной, и Получающая Сторона не будет иметь никаких обязательств в отношении данной информации, если она удовлетворяет одному из следующих требований:
а)	уже известна Получающей Стороне;
б)	является или становится публично известной в результате неправильного, небрежного или намеренного действия Передающей Стороны;
в)	легально получена от третьей стороны без ограничения и без нарушения Договора и/или Соглашения;
г)	представлена третьей стороне Передающей стороной без аналогичного ограничения на права третьей стороны;
д)	разрешена к раскрытию письменным разрешением Передающей Стороны;

3.2. Конфиденциальная информация подлежит предоставлению (передаче) в установленном порядке в силу применения положений действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в силу решений суда соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления.
В случаях, предусмотренных вышеуказанным абзацем п.3.2. настоящего Соглашения, Получающая Сторона обязана предварительно до раскрытия Конфиденциальной информации уведомить Передающую Сторону о наступлении соответствующего события, с которым связана необходимость раскрытия Конфиденциальной информации, а при невозможности направления предварительного уведомления - незамедлительно после раскрытия. Получающая Сторона обязуется обеспечить раскрытие только той части Конфиденциальной информации, раскрытие которой необходимо в силу применения положений действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в законную силу решений судов соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления.

[bookmark: bookmark63]СТАТЬЯ 4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Получающая Сторона несет ответственность за:
	а)	допущенное умышленно либо по неосторожности разглашение или использование конфиденциальной информации;
	б)	неумышленное разглашение или использование конфиденциальной информации, если после обнаружения неумышленного разглашения или использования этой информации она не пытается прекратить ее неумышленное разглашение или использование;
	в)	несанкционированное Передающей Стороной разглашение или использование конфиденциальной информации работниками или лицами, которые работают или работали на Получающую Сторону (взаимодействовали с ней) по найму либо иным основаниям.
Вся информация, выдаваемая Передающей Стороной Получающей Стороне в какой-либо форме согласно Соглашению, будет и останется исключительной собственностью Передающей Стороны, и данные и любые их копии должны немедленно возвращаться Передающей Стороне по письменному требованию или уничтожаться по усмотрению Передающей Стороны.
4.2. В случае если в результате нарушения Получающей Стороной условий Соглашения Передающей Стороне будут причинен реальный ущерб, Получающая Сторона обязуется возместить его в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в полном объеме.
4.3. В случае установления вины Получающей Стороны в разглашении конфиденциальной информации Передающая Сторона вправе потребовать от Получающей Стороны уплаты штрафа в  следующем размере в зависимости от категории раскрытой конфиденциальной информации:
4.3.1.За раскрытие конфиденциальной информации, относящейся к производственно-хозяйственной деятельности Передающей Стороны – в размере  5 000 000,00(пяти миллионов) рублей;
4.3.2. За раскрытие конфиденциальной информации, содержащей информацию по концепции стратегического развития, тактическим планам, деловым переговорам, бизнес-планированию Передающей Стороны – в размере 3 000 000,00 (трех миллионов) рублей;
4.3.3. За раскрытие иной конфиденциальной информации Передающей Стороны – в размере  1 000 000,00 (одного миллиона) рублей.
4.4.   Ни одна из Сторон не будет разглашать факт существования Соглашения без предварительного согласия другой Стороны.
4.6. 		Если третья сторона совершит юридическое действие, направленное на раскрытие какой-либо конфиденциальной информации, Получающая Сторона немедленно уведомит Передающую Сторону и обеспечит ей помощь, которая потребуется Передающей Стороне для предотвращения разглашения.

[bookmark: bookmark64]СТАТЬЯ 5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1.Все споры и разногласия, возникающие в связи с заключением, действием, исполнением, изменением или прекращением настоящего Соглашения, а также касающиеся его нарушения или действительности, Стороны будут разрешать путём проведения переговоров, которые могут проводиться, в том числе, путем отправления писем по почте, электронной почте, обмена факсимильными сообщениями.
5.2.	Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров в течение 10(Десяти) рабочих дней, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 15 (Пятнадцать) календарных дней с даты получения претензии.
5.3.	 В случае, если в течение 30(Тридцати) дней споры не урегулированы Сторонами с помощью переговоров и в претензионном порядке, то они передаются заинтересованной Стороной в Арбитражный суд г. Москвы.

[bookmark: bookmark65]СТАТЬЯ 6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению имеют силу, только если они согласованы Сторонами, совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.2. Одностороннее изменение условий Договора или односторонний отказ от его исполнения не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РФ.
6.3. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по Соглашению третьим лицам без письменного на то согласия другой Стороны.
6.4. После вступления Договора в силу все предшествующие переговоры и переписка по нему теряют силу.
6.5. По всем вопросам, не урегулированным Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.
6.6. Соглашение составлено и подписано в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон, причём оба экземпляра обладают одинаковой юридической силой.
6.7. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение 3 (трех) лет.
[bookmark: bookmark66]7.АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:

Сторона 1:

ИНН
КПП
ОГРН,
ОКПО
ОКВЭД

Местонахождение (в соответствии с учредительными документами):

Почтовый адрес:

Тел.
E-mail:

Банковские реквизиты:
р/с
к/с
БИК

[bookmark: _GoBack]________________               / _____________  /
            (подпись)                                             (расшифровка подписи)

М.П.

Сторона 2:

_______________               / ____________  /
               (подпись)                                   (расшифровка подписи)

М.П.

Передающая Сторона________________                     Получающая Сторона_______________	Страница 3